
Město se vrátí
do středověku
Šesté výročí zapsání třebíčských pa-

mátek na prestižní seznam světového 
kulturního dědictví UNESCO si při-
pomeneme tradičním a osvědčeným 
způsobem. Středověké slavnosti pro-
běhnou v pátek 21. a v sobotu 22. srp-
na na podzámecké nivě. Na ní opět po 
roce vyroste historické městečko se 
vším, co k němu patří.

Ofi ciální zahájení se ovšem usku-
teční před radnicí na Karlově náměs-
tí, a to v pátek o půl třetí odpoledne. 
O třicet minut později začne na louce 
pod zámkem bohatý program, jenž 
večer vyvrcholí koncertem rockových 
kapel.

Pestrá nabídka pro všechny genera-
ce se samozřejmě týká i soboty. Oblí-
bený velký historický průvod se ten-
tokrát na svou pouť městem vydá až 
ve 20.30 hod.

Součástí letošních oslav bude rov-
něž koncert v bazilice sv. Prokopa, 
kde od 16.30 hod. vystoupí komorní 
orchestr Virtuosi di Praga se sólisty. 
Cenu města Třebíče zde zároveň pře-
vezmou nejvyšší představitelé part-
nerských měst Humenné a Lilienfeld, 
pravidelní hosté Středověkých slav-
ností.                                                       -ja-

V PLNÉM PROUDU je oprava fa-
sády farního kostela Proměnění Páně. 
Práce s ní spojené by měly skončit nej-
později koncem září.

                         Foto: Luboš Janoušek

IMRA  A IVAN FERENCOVI při práci v lesoparku na jižním okraji Libušina údolí.                            Foto: Luboš Janoušek

Mají na sobě refl exní vesty s nápi-
sem VEŘEJNÁ SLUŽBA a v průbě-
hu celého července jste jich mohli 
při práci na různých místech Třebíče 
spatřit celkem pětašedesát. Právě to-
lik lidí se rozhodlo využít šance a vy-
hnout se snížení pobírané částky na 
živobytí na pouhopouhých 2 020 ko-
run. Tato nepříjemnost totiž nyní 
potká každého dlouhodobě neza-
městnaného v hmotné nouzi, který 
měsíčně neodpracuje dvacet hodin.

V Třebíči ovšem platí, že kdo odpra-
cuje třicet hodin, dostane navíc pět 
set korun. Tak rozhodli radní, když 
zároveň schválili zavedení tzv. veřej-
né služby, byť zatím jen zkušebně do 
konce roku 2009.

„Chtěli jsme něco takového zavést už 
dříve, jenže chyběla potřebná legisla-
tiva s jasně danými pravidly. Teď už je 
situace jiná, takže jsme veřejnou službu 
zřídili,“ říká místostarosta Stanislav 

Mastný a přiznává, že zpočátku byl v 
tomto směru skeptický.

„Vím, že někteří zkrátka nebudou dě-
lat nikdy a že je k práci nedonutí ani 
hrozba snížení dávek. Na druhou stra-
nu existují lidé, kteří se v hmotné nouzi 
ocitli ne vlastní vinou. Přišli o zaměst-
nání a jsou ve věku, kdy se nové jen těž-
ko shání. Jsem ale mile překvapen, kolik 
lidí se do veřejné služby nakonec zapoji-
lo,“ dodává Mastný.

Lidé s košťaty, lopatami a dalším 
nářadím zatím odvedli práce opravdu 
hodně. Například v areálech někte-
rých mateřských škol, v Poušově, na 
novém hřbitově, na Hrádku, na Kar-
lově náměstí či v Libušině údolí.

Právě na jeho jižním okraji v sou-
sedství zahrádkářské kolonie v polo-
vině července odstraňovala „Ferenco-
va parta“ náletové dřeviny. Práce šla 
všem od ruky a bylo znát, že je doce-
la baví. „Jsme rádi, že nějakou máme, i 

když lepší by byla nějaká trvalá,“ tvrdi-
li svorně Imra a Ivan Ferencovi, tedy 
strýc a synovec. Stabilní zaměstnání 
prý marně hledají už zhruba osm ro-
ků a dělat manuálně jim nevadí.

Stejně jako jim nečinilo potíže ab-
solvovat školení bezpečnosti a ochra-
ny zdraví při práci, což se ovšem nedá 
říci o všech, kteří o veřejnou službu 
projevili zájem. Někteří totiž nezbyt-
né školení opustili, několik dalších 
pak k výkonu veřejné služby bez vy-
světlení nenastoupilo vůbec.

Radnice zatím uzavřela smlouvy 
o zaměstnávání lidí v rámci veřejné 
služby se třemí fi rmami, zájem už ale 
projevují i další. „Dosavadní praxe 
ukazuje, že se vše rozběhlo neobyčejně 
dobře. V prosinci se rozhodneme, bu-
deme-li s veřejnou službou pokračovat 
i v příštím roce. Zatím nevidím důvod, 
proč bychom neměli,“ konstatuje mís-
tostarosta Mastný.    Luboš Janoušek

Některým vadilo školení bezpečnosti
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PODOBNÝ POHLED z plochy zimního stadionu je už minulostí, neboť oprava je-
ho střechy už byla dokončena.                                                       Foto: Luboš Janoušek

Čtyři týdny trvala oprava ocelové 
střešní konstrukce zimního stadionu, 
která si vzhledem k nezbytnému po-
užití těžké techniky rovněž vyžádala 
několikadenní uzávěru ulice Kateři-
ny z Valdštejna.

Když se na začátku léta zjistilo, že 
se dva střešní nosníky prohnuly nato-
lik, že byla reálně ohrožena bezpeč-
nost návštěvníků, musel být stadion, 
jehož vlastníkem je město, okamžitě 
uzavřen. Radnice vyhlásila havarijní 
stav a hledala rychlé řešení.

Rada města se i z časových důvodů 
rozhodla nevyhlašovat obvyklé vý-
běrové řízení na realizátora opravy a 
rovnou ji zadala třebíčské fi rmě, kte-
rá se na obdobné práce specializu-
je. Její pracovníci náročný úkol do-

končili ještě před koncem července, 
takže příprava třebíčských hokejistů 
na blížící se sezónu může probíhat 
téměř podle plánu. Na domácí led 
tak mohli poprvé vyjet v pondělí 
27. července, tedy jen s minimálním 
zpožděním oproti původnímu plánu.

Nečekané prohnutí ocelových nos-
níků zapříčinilo obrovské množství 
vody na střeše. Ta se na ní nashro-
máždila poté, co došlo k ucpání 
střešních vpustí. A byl prý menší zá-
zrak, že se celá konstrukce nezřítila 
úplně.

Oprava přijde městský rozpočet na 
zhruba tři miliony korun. Ale před-
pokládá se, že se tyto peníze do roz-
počtu zase vrátí. Radnice má totiž i 
tento svůj objekt pojištěný.            -ja-

Havarijní stav už skončil

Cenový rozdíl byl téměř 1,4 milionu
Výstavba tělocvičny Základní školy 

Horka-Domky, která by měla začít v 
nejbližších dnech, je rozsáhlou inves-
tiční akcí, při níž se budou na stave-
ništi pohybovat pracovníci několika 
dodavatelských fi rem. Protože stavba 
mimo jiné přesáhne limity stanovené 
zákonem o zajištění podmínek bez-
pečnosti a ochrany zdraví při práci 
(BOZP), musela radnice před jejím 
zahájením určit koordinátora BOZP, 

nechat zpracovat plán BOZP a zajis-
tit oznámení o zahájení prací na Ob-
lastní inspektorát práce.

O tom, kdo se stane koordináto-
rem, měl rozhodnout výsledek výbě-
rového řízení. Městský úřad vyzval k 
podání nabídek šest fi rem. Do soutě-
že, kde jediným kritériem byla cena, 
se nakonec přihlásilo osm zájemců z 
různých koutů republiky.

Hodnotící komise posoudila jejich 

nabídky a radě města doporučila 
uzavřít smlouvu s fi rmou z Humpol-
ce, která byla suverénně nejlevnější. 
Přišla s cenou pod sedmdesát tisíc, 
zatímco druhá v pořadí nabízela svo-
je služby o padesát tisíc dráž.

Mezi uchazeči se objevila také fi r-
ma z Nymburka, která za stejnou 
práci požadovala bezmála jeden a 
půl milionu korun.

                                                             -jek-

Opět se pilo tam, kde je to zakázáno
Popíjení nejrůznějších alkoholic-

kých nápojů na veřejných místech, 
kde to rozhodně není povolené, se i 
během července nevyplatilo několi-
ka „žíznivým“ lidem, které přistihli 
strážníci městské policie.

Ti například v rámci běžného vý-
konu služby objevili v Poušově tři 
mladíky popíjející víno na autobu-
sové zastávce. Jeden se dal před hlíd-
kou na útěk, zbylí dva se podrobili 

dechové zkoušce. Protože byla pozi-
tivní, záležitost si k dalšímu dořešení 
převzala Policie ČR.

O tři dny později se na základě te-
lefonického oznámení vydali stráž-
níci do Zámostí, kde na Havlíčkově 
nábřeží zadrželi v pravé poledne dva 
muže ve věku osmnáct a jedenatři-
cet let. Za požívání alkoholu každý 
z nich „vyfasoval“ tisícikorunovou 
pokutu. Téhož dne večer pak neda-

leko Klubu mládeže Hájek zaplatili 
po stokoruně dva dvacetiletí vyzna-
vači vína.

Stejnou taxu muži zákona vyměřili 
během krátké doby čtyřem osobám 
na ulici Kpt. Jaroše. Veřejná konzu-
mace šampaňského a piva se tak pro-
dražila dvěma dvojicím. Pátý muž 
odmítl za stejný přestupek pokutu 
zaplatit, takže jeho případ bude řešit 
správní orgán.                                    -ja-

Děti v Borovině mají konečně hřiště
Mezi požadavky, které zaznívaly 

na loňských besedách představitelů 
města s občany, se objevily také hla-
sy volající po zřízení dětského hřiště 
v Borovině. Přání borovinských ma-
minek se nyní stalo skutkem a zaříze-
ní bylo ve čtvrtek 23. července slav-

nostně uvedeno do provozu. Stalo se 
tak na Dělnickém náměstí v prostoru 
před bývalým kulturním domem, kde 
pásku přestřihli místostarosta Stani-
slav Mastný a radní Vladimír Malý.

„O absenci veřejného hřiště pro malé 
děti v Borovině jsme samozřejmě věděli, 

jen jsme hledali vhodné místo. Nejvhod-
nější se nám zdál pozemek před kultu-
rákem, který ovšem není ve vlastnictví 
města. S majitelem jsme proto jednali o 
možném odprodeji nebo dlouhodobém 
pronájmu a nakonec se domluvili na 
desetileté výpůjčce zdarma. Vyšel nám 
velice vstříc,“ říká Mastný.                               

                                                                   -ja-

BOROVINSKÉ DĚTI si už mají kde hrát.                      Foto: Luboš Janoušek

Komise na WC
Havarijní stav sociálního zařízení v 

budově městského úřadu na Masa-
rykově náměstí, který tak iritoval ně-
které členy zastupitelstva při poslední 
schůzi nejvyššího orgánu města, už 
brzy skončí. Radnice se totiž rozhod-
la pro stavební úpravy, jejichž cílem je 
zmodernizovat pánské i dámské WC a 
zlepšit jejich prostředí jak pro zaměst-
nance úřadu, tak i pro návštěvníky té-
to administrativní budovy.

Na své červencové schůzi radní 
schválili text výzvy zájemcům o ve-
řejnou zakázku „Stavební úpravy WC 
v objektu Městského úřadu Třebíč, 
Masarykovo nám. 116/6 v Třebíči“, 
seznam fi rem vyzvaných k podání na-
bídek a složení výběrové komise. Její-
mi členy jsou Miloš Mašek, Stanislav 
Mastný, Jan Karas, Zdeněk Procházka, 
Jitka Tobolková a Jaromír Nechvátal.

Práce spojené se stavebními úprava-
mi, na které už je zpracovaný projekt, 
by měly být začít prvního a skončit tři-
cátého září.                                           -ja-
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Několika větami...

Občané i návštěvníci našeho města 
nyní mají zcela novou možnost získat 
informace o stavebních akcích, které 
radnice připravuje, realizuje či právě 
dokončila. Jejich prezentace se totiž 
objevují ve všech čtrnácti městských 
vývěskách umístěných v různých lo-
kalitách Třebíče.

Oddělení komunikace městského 
úřadu chce touto novinkou oslovit 
především ty obyvatele, kteří spí-
še než webovou preferují klasickou 
formu získávání informací o dění ve 
městě. „Naším cílem je také občanům 
vysvětlit, proč je například v jejich ulici 
rozkopaný chodník nebo ulice,“ vysvět-
luje vedoucí oddělení komunikace 

a tisková mluvčí Irena Syrová s tím, 
že podle umístění skříněk v jednotli-
vých lokalitách byl také zvolen obsah 
a rozsah prezentovaných akcí.

Lidé se asi nejvíc na radnici ptají 
právě na stavby týkající se jejich nej-
bližšího okolí. „Občané žijící napří-
klad v Borovině se tak dozvědí vše pod-
statné o stavebních akcích v této části 
města,“ dodává Syrová.

Vedle čtrnácti městských vývě-
sek jsou akce představovány také na 
úřední desce u sousoší Cyrila a Me-
toděje a v přízemí radnice na Karlově 
náměstí. V těchto případech ovšem 
bez ohledu na jejich lokalitu.                                                                     

                                                                -jek-

Prezentace stavebních akcí

JEDNÍM Z MÍST, kde lze získat informace o probíhajících stavebních akcích, je ta-
ké úřední deska na Karlově náměstí.                                           Foto: Luboš Janoušek

302 Třebíčské občanské sdružení STŘED 
zorganizovalo v polovině července v 
nedalekém Rudíkově příměstský tábor, 
jehož se zúčastnilo více než dvacet dě-
tí ve věku od čtyř do deseti let. Chlapci 
a děvčata se v průběhu jednoho týdne 
rozhodně nenudili, mimo jiné si vy-
zkoušeli morseovku, uzlování, stopo-
vání i překonávání překážkové dráhy. 
Poznávali přitom nejen blízké okolí, 
ale také sami sebe i nové kamarády. 
Vyvrcholením pak byla velká výprava 
spojená s vařením guláše na ohni, noč-
ní spaní a závěrečná táborová pouť.

Letošní ročník byl v pořadí již druhý 

a jak se zdá, díky třebíčskému sdružení 
vzniká v Rudíkově nová tradice. „To, že 
se děti vyptávaly na příští rok, je pro nás 
určitě závazkem k tomu, abychom s touto 
aktivitou pokračovali i v příštích letech,“ 
říká hlavní vedoucí tábora, sociální asi-
stentka Hana Oravcová.

Příprava tábora byla podle jejích slov 
tentokrát na koordinaci náročnější než 
loni. „Bylo nutné zajistit více vedoucích 
a aktivity musely odpovídat většímu vě-
kovému rozpětí. Na druhou stranu právě 
díky věkovému rozdílu se děti učily také 
toleranci, vzájemné podpoře a pomoci,“ 
dodává Oravcová.                               -jek-

Tábor jako nová tradice

Investor nového nákupního centra 
na jižním okraji Třebíče již delší dobu 
usiluje o zavedení autobusové dopra-
vy k tamním obchodům. V této věci 
proběhlo na radnici několik jednání 
týkajících se umístění autobusových 
zastávek. Odbor dopravy městského 
úřadu je připraven zajistit užívání vý-
chozí zastávky v centru města s výjim-
kou Karlova náměstí. Důvodem je ne-
dostatečná kapacita tohoto prostoru.

Zájemci o noční pohledy na Tře-
bíč z ptačí perspektivy mohou vy-
užít možnosti navštívit městskou 
věž během pěti srpnových víkendů. 
Jedna z třebíčských dominant bude 
přístupná vždy v sobotu a v neděli v 
době od 22.00 hod. do půlnoci, a to 
za obvyklé vstupné.

S platností od 1. srpna dochází ke 
zjednosměrnění části ulice Kubišova, 
a to v úseku od křižovatky před školou 
po křižovatku s ulicí Okrajová. Odbor 
dopravy městského úřadu k tomuto 
kroku přistoupil po opravě chodní-
ků po obou stranách ulice z důvodu 
umožnit odstavení automobilů po 
pravé straně.

Tři zástupci klubu Nuclears Tře-
bíč (hráči Michal Pantůček, Lukáš 
Lazar a trenér nadhazovačů Pavel 
Jozek) se podíleli na úspěchu české 
reprezentace, která na baseballo-
vém mistrovství Evropy kadetů vy-
bojovala bronzové medaile.          -ja-

Lidé by se měli rychle rozhodnout
O tom, že radnice uspěla s Integro-

vaným plánem rozvoje města a získa-
la mnohamilionovou dotaci na revi-
talizaci zóny Horka-Domky, jsme již 
informovali. Před několika dny se na 
stránkách města objevilo úplné znění 
první výzvy na předkládání projektů. 
Její text (bez příloh) nyní otiskujeme 
na desáté straně tohoto vydání Tře-
bíčských novin. Dost důvodů k tomu, 
abychom se na bližší podrobnosti 
zeptali vedoucího oddělení rozvoje 
městského úřadu ing. Bedřicha  Mo-
zora.

Co je nejdůležitější podstatou 
zveřejněné výzvy?

„Na tuto otázku neexistuje jedno-
duchá a stručná odpověď, protože 
důležitých bodů je v ní celá řada. Na-
příklad to, že pro úspěšné žadatele je 
k rozdělení připraveno na regenerace 
bytových domů celkem dvacet milio-
nů korun. Každá dotace pokryje čty-
řicet procent nákladů, zbytek musí ža-
datelé uhradit z vlastních prostředků, 
případně z úvěru.

Vedle vlastní výzvy je na stránkách 
města k dispozici také Příručka pro 
žadatele a příjemce, kde je popsáno, 
co dělat a jak při vyplňování žádosti a 
příloh postupovat.“

Příjem žádostí končí až 2. listopa-
du...

„Někomu se lhůta na přípravu žá-
dosti, projektu a dalších materiálů 
může zdát dlouhá, ale podle mého 
názoru je nutné začít co nejdříve. Nej-
důležitější je se rychle rozhodnout, 
nejlépe okamžitě.

Pokud by někoho odradilo vyplňo-

vání formuláře na počítači, určitě mu 
poradí naše manažerka IPRM Jitka 
Kružíková nebo pracovníci Centra 
pro regionální rozvoj v Brně. Kontak-
ty lze najít ve výzvě.“

Komu je vlastně určena?
„Vlastníkům bytových domů, jejichž 

přehled výzva uvádí v bodě 2. Opráv-
nění žadatelé. Hned za ním následují 
defi nice bytového domu a seznam 
ulic, které k revitalizaci určenou zónu 
Horka-Domky vymezují.

Je ovšem třeba zdůraznit, že projek-
ty se musí týkat regenerace bytových 
domů spočívající zejména v zatep-
lení obvodového pláště, vybraných 
vnitřních konstrukcí, střechy, výměně 
oken a dveří, sanaci základů či mo-
dernizaci otopné soustavy. Dotaci lze 

rovněž získat na práce spojené s od-
straněním statických poruch nosných 
konstrukcí. Také v tomto případě od-
kazuji na text výzvy a bod číslo 1.“

Co byste zájemcům o dotaci po-
radil?

„Aby se, jak už jsem řekl před chví-
lí, rychle rozhodli. Aby je neodradilo 
už na první pohled složité vyřizová-
ní a papírování, bez něhož to zkrátka 
nejde. Nezbyde jim, než se vším „pro-
kousat“. Kdo by nevěděl, jak na to, 
nechť si nechá poradit od příslušných 
odborníků.

Naskytla se reálná šance získat po-
měrně velké fi nanční prostředky a 
byla by škoda, kdyby jí lidé nevyuži-
li. Doufám, že se jich do první výzvy 
přihlásí a se svými projekty uspěje co 
nejvíc.“                        Luboš Janoušek

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ rozvoje Bedřich Mozor nad projektem regenerace zóny 
Horka-Domky.                                                                            Foto: Luboš Janoušek

Vážení čtenáři, dnes se vám do 
rukou dostávají Třebíčské noviny 
v nové grafi cké podobě. Věříme, 
že změny přispějí k přehlednosti 
novin.                               Redakce
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Pomáhali lidem
Čtyři dny strávil na severní Moravě 

čtyřčlenný krizový tým třebíčské ob-
lastní charity, aby pomohl lidem po-
stiženým bleskovou záplavou v okolí 
obce Bernatice na Jesenicku. Výjezd 
byl reakcí na výzvu charity Javorník.

„Po příjezdu na místo se náš tým sešel 
s hlavním koordinátorem charity, ostat-
ními krizovými týmy a se starosty posti-
žených obcí. Proběhlo zmapování terénu 
dle rozvržených úseků a také monitoro-
vání možné formy pomoci,“ popisuje 
první kroky koordinátorka dobrovol-
níků Martina Veselá. Následná přímá 
pomoc pak směřovala ke konkrétním 
lidem zasaženým povodněmi.

Ukázalo se, jak důležité je pro mno-
hé z nich třeba si jen o prožitých trau-
matech popovídat a zjistit přitom, že 
jejich osud není ostatním lhostejný.

Po každé návštěvě byl sepsán zápis 
obsahující nejen rozsah pomoci, ale 
také potřeby postižených, který oka-
mžitě dostal do rukou hlavní koordi-
nátor charity.                                        -ja-

NEPŘÍJEMNÉ KOMPLIKA CE způsobilo zejména motoristům několikadenní uzavření části ulice Bedřicha Václavka. Vynutila 
si ho oprava havarijního stavu kanalizace, kterou provedli pracovníci Vodárenské akciové společnosti.         Foto: Luboš Janoušek

Bude se situace opakovat?
Úkol zní: Nejdříve dokončit dvacá-

tou první a poté se o totéž pokusit v 
případě dvacáté druhé.

Tento zdánlivě zmatený příkaz si 
přirozeně žádá vysvětlení, i když se 
určitě najdou tací, kteří minimálně 
tuší, o čem je řeč. A bezesporu budou 
mezi nimi lidé těšící se na obojí...

Členy městského zastupitelstva če-
ká ve čtvrtek 20. srpna v úvodu na-
značený úkol v podobě dokončení 
červnové (dvacáté první) schůze a 
poté absolvování té srpnové (dvacáté 
druhé). Při premiérovém jednání v 
nově zrekonstruované zasedací míst-
nosti v budově někdejšího okresního 
úřadu se nejvyšší orgán města nedo-
kázal vměstnat ani do prodlouženého 
časového limitu. Zastupitelé sice do-
končili přerušené dubnové zasedání, 
nicméně na červnové jim nestačilo 
ani sedm hodin. Těžko říci, jestli se 

situace bude znovu opakovat. Myslím 
si, že spíše ano. Rčení o dvojím ne-
vstoupení do stejné řeky totiž v přípa-
dě městského zastupitelstva rozhodně 
neplatí, jak už jsme se o tom nakonec 
mohli několikrát přesvědčit. A tak se 
dají znovu očekávat slovní přestřelky, 
zbytečné prodlevy a obstrukce.

Program dvaadvacáté schůze je při-
tom tradičně nabitý. Mimo jiné ob-
sahuje projednání a schválení změn 
územního plánu, nového jednacího 
řádu zastupitelstva, několika fi nanč-
ních příspěvků, pravidel pro převod 
nemovitého majetku či změny regu-
lačního plánu.

Záleží ovšem jen a jen na zastupi-
telích, jak se své role ve čtvrtek 20. 
srpna zhostí. První schůze začíná ve 
14.00 hod., druhá o hodinu později. 
Obě jsou jako vždy veřejné. 

                                    Luboš Janoušek

Také v letošním roce se Třebíč zapojila do soutěžního klání o prestižní titul 
„Obec přátelská rodině“, jejíž druhý ročník nedávno vyhlásilo ministerstvo prá-
ce a sociálních věcí ve spolupráci se Sítí mateřských center v ČR. Při loňské 
premiéře skončila ve své kategorii (města s 10 000 - 50 000 obyvatel) na sedm-
náctém místě.

Starostové, starostky, primátoři a primátorky z celé republiky měli čas do kon-
ce července na to, aby vyplnili a odeslali příslušný formulář obsahující řadu otá-
zek zaměřených na podporu rodiny. Rozděleny jsou do šesti různých oblastí a 
podle mínění koordinátorky Zdravého města Ivety Ondráčkové Třebíč dosa-
huje v mnohých z nich dobrých výsledků. „Jde například o stav dětských hřišť, 
bezbariérovost, fungující model fi nanční podpory neziskových organizací apod.“, 
vyjmenovává Ondráčková některé faktory, které mohou přinést dostatek bodů.

Soutěž Obec přátelská rodině, hodnotící kvalitu života z pohledu rodin v čes-
kých městech a obcích, se snaží motivovat obce, zastupitelstva i samotné ob-
čany k uskutečňování a podpoře pro-rodinných aktivit. Vyhlašovatelé chtějí na 
jedné straně prostřednictvím neinvestičních dotací odměnit vítěze, ale také in-
spirovat ostatní.

O konečném pořadí rozhodnou hodnotící týmy, které města a obce osobně 
navštíví. Vyhlášení výsledků, předání cen a příslibů dotace se uskuteční v listo-
padu. Peníze na neinvestiční akce budou vítězným obcím vyplaceny na zákla-
dě předložení dotační žádosti. Ta musí být pochopitelně zaměřená na podporu 
pro-rodinné politiky.                                                                                                          -ja-

Třebíč by snad mohla uspět

Autokemp v Poušově nemá ani letos o klienty nouzi
Už se jaksi stává pravidlem, že vždy 

v první polovině prázdnin člověku 
vytanou na mysli klasikova slova o 
„způsobu letošního léta“. Ačkoliv - 
kdo si dnes vzpomene na to, jaký byl 
třeba loňský červenec? To měli hor-
kamilovní dovolenkáři často opravdu 
smůlu. Podobně jako majitelé a pro-
vozovatelé tuzemských rekreačních 
zařízení, kteří se okamžitě dali slyšet, 
že prodělají nejen kvůli silné koruně, 
ale hlavně díky nepříznivému počasí.

Jak vidí zatímní průběh sezóny Mi-
roslav Vodák, provozující poušovský 
autokemp? „Před rokem jsem ji hodno-
til jako úspěšnou a také tentokrát mohu 
být vcelku spokojen,“ říká muž, který 
zařízení pronajatému od města šéfuje 
druhým rokem.

Oproti loňsku se podle jeho slov po-
někud snížil počet zahraničních turis-
tů, ale i tak se jich zde objevilo hodně. 
Třeba v červenci tu strávilo čtyři dny 
osm desítek Španělů s osmnácti kara-
vany, dvě dvojice mladých Kanaďanů 
cestujících na kolech po Evropě a se 
svojí rodinou zde dokonce nocoval 
také starosta belgických Antverp.

Jedna zahraniční návštěva byla tak 
trochu inkognito, ale jak se vzápětí 
ukázalo, navýsost příjemná. „Přijeli 
nějací Holanďané, prošli si kemp, všech-

no si prohlédli, spokojeně pokývali hla-
vami a udělili nám certifi kát kvality a 
bezpečnosti,“ vzpomíná Vodák.

Sezóna v autokempu začala přiro-
zeně mnohem dřív - 1. května, a to 
možná až nečekaně slibně. Služeb za-
řízení totiž hojně využívaly základní a 

střední školy prakticky ze všech kou-
tů republiky, jimž při jejich výletech 
za památkami UNESCO vyhovovala 
poloha Třebíče a přiměřená vzdále-
nost od dukovanské elektrárny a Da-
lešické přehrady.

Doslova nabito bylo na konci červ-

na, kdy v Třebíči probíhala mistrov-
ství profesionálních a dobrovolných 
hasičů.

Zatímco v červenci byla kapacita 
kempu v průměru naplněna z pade-
sáti procent, v srpnu se vzhledem k 
počtu objednávek počítá s osmdesá-
tiprocentní obsazeností. „Stává se, že 
mnozí lidé přijedou jen na jednu noc, 
ale nakonec si pobyt několikrát prodlu-
žují, protože se jim tady líbí,“ připomí-
ná Vodák. Návštěvníci prý velice oce-
ňují fakt, že jsou ubytováni v přírodě 
a zároveň nedaleko centra města.

Miroslav Vodák má sice zařízení v 
pronájmu, ale přesto se snaží vlast-
ními silami o neustálá vylepšování. 
K nim patří vybudování dalšího pří-
střešku v prostoru občerstvení a nová 
výlevka na tekutý odpad z chemic-
kých WC karavanů. Oproti loňsku 
přibylo dvacet lůžek, čímž se jejich 
počet zvýšil na osmdesát pět.

Jistou vadou na kráse, která znepří-
jemňuje ubytovaným pobyt, jsou au-
tomobily projíždějící okolo v nočních 
hodinách. Jejich jízda po mostě, který 
není v právě ideálním technickém sta-
vu, způsobuje nepříjemný hluk. Ně-
kolikaletý problém se zatím stále rad-
nici nepodařilo vyřešit.

                                       Luboš Janoušek

MIROSLAV VODÁK ukazuje na certifi kát od Holanďanů, umístěný na okně re-
cepce poušovského autokempu.                                                 Foto: Luboš Janoušek
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Vzpomínka na talentovanou
zpěvačku na pozadí okupace
Letošní srpnové výročí okupace 

Československa armádami Varšavské 
smlouvy se po loňském dvacetiletí asi 
moc připomínat nebude. Těsně před 
prázdninami si však na ně vzpomněli 
na Základní škole Benešova, když při 
slavnostním předávání vysvědčení od-
cházejícím deváťákům pokřtili nejno-
vější publikaci školního nakladatelství 
Bene. Má jednoduchý, ale výmluvný 
název 1968 a vznikla v rámci netradič-
ního způsobu výuky dějepisu jako sou-
část projektu „Mluvte s námi“.

Žáci a žákyně osmých a především 
devátých tříd, kde se nejnovější dějiny 
probírají, dostali za úkol vyslechnout 
a zapsat vzpomínky svých příbuzných 
nebo známých na první hodiny a dny 
okupace. Jejich seřazením vznikl útlý, 
ale působivý sešitek doplněný vzác-
nými dobovými fotografi emi, jež ze 
svého archivu laskavě zapůjčil někdej-
ší kronikář a znalec staré Třebíče Jiří 
Joura.

V projektu „Mluvte s námi“ se děje-
pisáři ze ZŠ Benešova snaží vzbudit zá-
jem žáků o nedávnou minulost a záro-
veň rozbít stereotypy výuky přehnaně 
kladoucí důraz na nepromyšlené využí-
vání počítačů a jiné moderní techniky. 
Získání osobní vzpomínky na prožitou 

historickou událost je přesně tím úko-
lem, jaký nelze vyhledat na Wikipedii, 
pak bez jediné změny vytisknout a do-
žadovat se jedničky za „referát“.

Vyžaduje skutečnou - sice drobnou, 
ale přece jen - opravdovou historic-
kou práci. Mnohem důležitější než 
shromážděná svědectví je pro autory 
projektu to, že dědeček nebo babička 
jsou se svou jedinečnou vzpomínkou 
a živým vyprávěním v očích vnoučat 
důležitější než všechny počítačové hry, 
chaty, ICQ a facebooky.

Ze vzpomínek na setkání s ruskými 
vojáky se jedna vymykala. Zpracovala 
ji žákyně, jež měla v příbuzenstvu ta-
lentovanou třebíčskou zpěvačku Danu 
Hobzovou. Ta byla mezi šesti členy 
orchestru Karla Duby, kteří nepřežili 
havárii autobusu při zájezdu v Mon-
golsku.

Tragická nehoda se odehrála právě 
21. srpna 1968. Popis nešťastné udá-
losti doplnila žákyně deváté třídy fo-
tografi í z rodinného archivu, na níž 
vidíme Danu Hobzovou při svatbě 
společně s tehdy velmi populárními 
zpěváky Waldemarem Matuškou a 
Václavem Neckářem a také hudebním 
skladatelem Karlem Svobodou.

                                              Milan Zeibert

Milovníky divadla čekají zajímavé tituly
Přestože je léto ještě v plném prou-

du, někteří velcí milovníci divadla už 
možná s netrpělivostí očekávají pří-
chod a začátek nové sezóny. Ta mi-
nulá jim v Třebíči nabídla celou řadu 
zajímavých titulů a jak se zdá, i v té 
nadcházející, která pomalu začíná kle-
pat na dveře, si opět přijdou na své.

Městské kulturní středisko pro ně 
totiž na poslední čtyři měsíce letošní-
ho roku připravilo celkem devět růz-
ných představení, přičemž tři z nich se 
v Pasáži odehrají dvakrát. Vychutnat 
si je budou moci především majitelé 
abonentních legitimací skupin A/1 a 
A/2, na něž čekají Gogolova tragiko-
medie Ženitba (22. a 23. září), nad-
časové podobenství Ať žije královna! 
(4. a 5. listopadu) a situační komedie 
Dámský krejčí (24. a 25. listopadu).

Velký sál Pasáže bude hostit rovněž 
představení abonentní skupiny B, a 
to 13. září, 18. října a 29. listopadu. V 

prvním případě jde o komedii Příbuz-
né si nevybíráme, ve druhém o histo-
rickou hru Lev v zimě a ve třetím o 
komedii Třikrát život s excelující Si-
monou Stašovou.

Tato skvělá herečka přirozeně nebu-
de jedinou hvězdou, která do Třebí-
če zavítá. Na prknech znamenajících 
svět se jich objeví opravdu požehna-
ně. Například Bára Hrzánová, Jitka 
Čvančarová, Mahulena Bočanová, 
Hana Maciuchová, Rudolf Jelínek, 
Ladislav Županič, Jan Skopeček, Sva-
topluk Skopal, Martin Zahálka, Vác-
lav Vydra, Radoslav Brzobohatý či 
Oldřich Vízner.

Nejjistější způsob, jak výše uvedené 
umělce (a samozřejmě i spoustu dal-
ších) uvidět „v akci“ na vlastní oči, je 
zajistit si včas abonentní legitimace. 
Za zvýhodněnou cenu jsou v prode-
ji u pokladny Národního domu od 3. 
srpna.

Jistou výhodu ovšem mají stávající 
abonenti z první poloviny letošního 
roku, kteří mohou svůj zájem potvrdit 
telefonicky či elektronickou poštou. 
Jejich místa jim MKS rezervuje v pří-
padě skupin A/1 a A/2 do 11. září, u 
skupiny B je ale termín o týden kratší, 
tedy do 4. září. Po uvedených datech 
budou na případná uvolněná místa 
zařazováni noví zájemci o předplatné.

Vedle zmíněných šesti divadelních 
titulů obsahuje nabídka kulturního 
střediska ještě tři další představení, 
která se uskuteční mimo rámec před-
platného. Třebíčským divákům ne-

jsou neznámá a už dnes je téměř jisté, 
že ve všech třech případech bude vy-
prodáno...

Nejprve se na konci září ve své ži-
votní roli představí Eliška Balzerová 
(Můj báječný rozvod), aby ji o dva 
týdny později na jevišti Národní-
ho domu vystřídala Bára Hrzánová 
(Hrdý Budžes). Po těchto hereckých 
koncertech dvou žen bude v polo-
vině listopadu patřit jeviště v Pasá-
ži výhradně mužům. Divadlo Járy 
Cimrmana zde opět uvede hru trojice 
Cimrman, Smoljak, Svěrák s názvem 
České nebe.                                         -jek-

Dvacátého osmého července uply-
nulo přesně deset let od úmrtí vý-
znamného třebíčského básníka a ma-
líře Ladislava Nováka, jehož dílu je 
věnována stálá expozice v sousedství 
Zadní synagogy.

Galerie nesoucí umělcovo dílo do-
znala před časem další obnovy a k 
vidění je zde nejen Novákova pracov-
na, ale především jeho obrazy, z nichž 
některé jsou vystaveny vůbec poprvé.

Obnovená expozice je veřejnosti 
přístupná celoročně, a to každý den 
v době od 10.00 do 12.00 a od 13.00 
do 17.00 hod.

Ladislav Novák se nevěnoval pouze 
malířství, kde je natrvalo zapsán jako 
autor nových specifi ckých technik 
(například froasáží), ale byl rovněž 
básníkem a překladatelem. K jeho 
doménám patřila konkrétní a fónická 
poezie.                                                    -ja-

Desáté výročíVečer ve znamení italského tenora
Opravdový hudební zážitek slibuje 

vystoupení italského operního pěvce 
Guglielma Callegariho (na snímku), 
které se uskuteční v rámci Galakoncer-
tu duchovní hudby v neděli 23. srpna 
v kostele sv. Martina. Šestatřicetileté-
ho tenora získal pro třebíčský koncert 
Jiří Hájek. Ten se již po léta zabývá 
hudební kompozicí a také díky tomu 
má ve světě mezi umělci řadu dobrých 
přátel, k nimž patří také Callegari.

Podle Hájka nejsou prázdniny pro 
pořádání podobných akcí vzhledem 
k reálnému riziku slabší návštěvnosti 
zrovna ideálním obdobím, přesto se 
však rozhodl toto riziko podstoupit. 
„Jsem přesvědčený o tom, že vystoupení 
Guglielma Callegariho bude pro obyva-
tele našeho města opravdu výjimečným 
zážitkem, jaký se zde neodehrává každý 
den,“ říká muž, jenž má srpnovou akci 

v kostele sv. Martina i díky pochopení 
a vstřícnosti zdejšího faráře Jiřího Do-

beše na svědomí.
Jméno Guglielmo Callegari není 

znalcům operního umění neznámé. 
Se studiem zpěvu započal na konci 
devadesátých let minulého století pod 
vedením Enrica Rinalda. Zásadním 
mezníkem v jeho pěveckém vývoji by-
lo setkání s mistrem Romano Romou, 
který ho doporučil na přední konzer-
vatoř A. Stefanniho v Castelfranco Ve-
neto. Brzy následovala první a po nich 
řada dalších úspěšných vystoupení, 
díky nimž si mladý tenor získal velké 
renomé doma i v zahraničí.

Své umění jistě potvrdí i v neděli 23. 
srpna v kostele sv. Martina, kde zazní 
slavná vokální a varhanní díla světo-
vých autorů, jakými jsou například J. 
S. Bach, G. F. Händel, W. A. Mozart či 
J. Brahms. Galakoncert začíná v 19.00 
hod. a vstupné je dobrovolné.           -ja-
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Zatímco třebíčské atletky si mohou 
po třetím kole II. ligy gratulovat k 
pěkné třetí příčce, o kterou už mohou 
přijít opravdu jen teoreticky, muži po-
kračují v náročné postupové partii. V 
Chrudimi splnili úkol, když porazili 
Hvězdu Pardubice a vystřídali ji ve ve-
dení, vyhráno však ještě nemají.

Závěrečné kolo proběhne poslední 
srpnovou sobotu právě v Pardubicích 
a Třebíčští si mohou dovolit porážku 
maximálně o dvaadvacet pomocných 
bodů. K defi nitivnímu postupu z jedi-
ného přímého postupového místa tak 
musí být opět kompletní a zopakovat 
zodpovědný chrudimský výkon.

K němu patřilo obsazení a přede-
vším bodování ve všech disciplínách 
s výjimkou kladiva, na čemž se podí-
lelo dvaadvacet členů družstva, a také 
prvenství v šesti individuálních disci-
plínách. Prestižní stovku vyhrál Petr 
Daněček před Ondřejem Sobotkou a 
Václavem Bohutínským, osmistovku 
Petr Zimola, čtvrtku překážek Josef 
Chyba, výšku tradičně Jan Kašpar a 
dálku Sobotka, který byl také bodově 
nejúspěšnějším členem celku.

Důležitost nasazení každého jed-
notlivce podtrhly závěrečné štafety, 
ve kterých Spartak Třebíč Pardubicím 
nejvíc bodově odskočil: zcela nečeka-
ně v nich zabodovala všechna tři tře-
bíčská kvarteta.

Mladé družstvo žen napodobilo mu-
že v obsazení všech tří míst na pomy-
slných stupních vítězů, ne však v bě-
zích, ale v hodu diskem. Za vítěznou 
Mirkou Novákovou skončily Andrea 
Hluchá a Mirčina sestra Lucie. Vedle 
vrhaček se opět dařilo trojskokankám 
a z pohledu do budoucnosti jsou důle-
žité časy mladičké sprinterky a překáž-
kářky Moniky Sedláčkové.

Výsledky závodníků Spartaku Tře-
bíč ve třetím kole II. ligy mužů i žen 
v atletice: 100 m: 1. Daněček 11,09, 
2. Sobotka 11,13, 3. V. Bohutínský 
11,15, 10. Z. Bohutínský 11,57 - 11. 
Cabejšková 13,41. 200 m: 2. Sobotka 
22,97, 3. Chyba 23,01, 4. V. Bohutín-
ský 23,02, 8. Daněček 23,61 - 6. Sed-
láčková 27,61, 8. Brázdová 27,86. 400 
m: 9. Dostál 57,98 - 9. Vášová 65,74. 
800 m: 1. Zimola 1:58,65, 10. Dostál 
2:11,41 - 7. Vášová 2:37,5. 1 500 m: 

3. Zimola 4:10,41, 4. Rygl 4:12,09, 
10. Kadlec 4:26,10 - 4. Maršánová 
5:24,46. 3 000 m: 10. T. Nováček 
9:42,76, 11. Holánek 9:44,32, 14. Mo-
tálek 10:04,47. 100 m př.: 4. Ková-
řová 17,14, 5. Sedláčková 17,37, 11. 
Brázdová 20,37. 110 m př.: 2. Chyba 
16,02, 3. Veselý 16,13, 6. Kliner 16,65. 
400 m př.: 1. Chyba 55,82, 2. Studený 
59,38 - 1. Brázdová 69,74, 3. Maršáno-
vá 71,42, 8. Kovářová 78,01. 4 x 100 
m: 2. V. Bohutínský, Sobotka, Chy-
ba, Daněček 43,42, 4. Z. Bohutínský, 
Bednář, Kliner, Veselý 45,63, 8. Lujc, 
Rygl, Kopečný, Hošek 48,30 - 3. Vaň-
ková, Cabejšková, Kovářová, Brázdová 
53,90.

Výška: 1. Kašpar 195, 3. Veselý 190, 
4. Bednář 185 - 6. Vášová 140. Tyč: 9. 
M. Nováček 340. Dálka: 1. Sobotka 
683, 3. Daněček 668 - 9. Dufk ová 476, 
11. Mičková 466, 15. Vaňková 459. 
Trojskok: 5. Kašpar 12,61, 6. Hošek 
12,56, 8. Bednář 12,18 - 2. Mičková 
10,59, 3. Vaňková 10,35, 8. Kopeč-
ná 9,90, 14. Dufk ová 9,35. Koule: 5. 
Kliner 13,17, 10. Heres 11,84 - 2. M. 
Nováková 10,85, 4. L. Nováková 9,98. 

Disk: 7. Heres 37,10, 13. Veselý 34,24 
- 1. M. Nováková 35,49, 2. Hluchá 
34,29, 3. L. Nováková 33,87, 8. Mokrá 
23,36, 14. Götzová 18,07. Kladivo: 3. 
M. Nováková 36,35, 6. Hluchá 33,41, 
7. Götzová 32,61, 8. Mokrá 30,27. 
Oštěp: 2. Kliner 50,63, 11. Kašpar 
43,40.

Družstva v kole - muži: 1. Spar-
tak Třebíč 248, 2. Hvězda Pardubice 
225,5, 3. Polička 134, 4. Litomyšl 133, 
5. Stodůlky Praha 98, 6. Chrudim 94, 
7. Liberec 51,5, 8. Turnov 18.

Ženy: 1. Ústí nad Orlicí 255, 2. 
Hvězda Pardubice 247, 3. Spartak Tře-
bíč 167,5, 4. Turnov 87, 5. Týniště nad 
Orlicí 50,5, 6. Chrudim 44, 7. Stodůl-
ky Praha 28, 8. Svitavy 18.

Družstva po třech kolech: 1. Spar-
tak Třebíč 23, 2. Hvězda Pardubice 22, 
3. Polička 16, 4. Litomyšl 14, 5. Sto-
důlky Praha 12, 6. Chrudim 10, 7. Tur-
nov 6, 8. Liberec 4 - 1. Ústí nad Orlicí 
23, 2. Hvězda Pardubice 22, 3. Spartak 
Třebíč 18, 4. Chrudim 12, 5. Týniště 
nad Orlicí 12, 6. Trutnov 12, 7. Sto-
důlky Praha 7, 8. Svitavy 3 body.              

                                                              -miz-

Atleti jsou v čele a jejich kolegyně třetí

St 12.8.: JUAN FALÚ 
                  RA MIRO M. PIŇA

Recitály dvou špičkových kytaristů z Argentiny a 
Mexika. V rámci XVIII. Mezinárodního kytarového 
festivalu Brno.
Zadní synagoga, začátek v 19.00 hod.

Po 10. - st. 12.8.: DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT 
                                     DINOSAURŮ

Premiéra  americké  rodinné  animované  komedie  
v českém znění. 
Začátky v 17.30 hod.                         Mládeži přístupno

Po 10. - St 12.8.: T.M.A.
Premiéra nejnovějšího hororu režiséra Juraje Herze. 
Marek se rozhodl opustit kariéru hudebníka a na čas 
se usadil v opuštěném domě na samotě, kde se chce 
věnovat malířství. 
Začátky ve 20.00 hod.               Do 18 let nepřístupno

Čt 13. - St 19.8.: HARRY POTT ER A PRINC 
                                    DVOJÍ KRVE

Další díl rodinného fantasy fi lmu USA v českém 
znění. 
Začátky v 17.30 hod., od čtvrtka do neděle navíc i ve 
20.00 hod.                                          Do 12 let nevhodné

Po 17. - St 19.8.: PAŘBA VE VEGAS
Americká komedie o loučení se svobodou, při kte-
rém se ztratí ženich. 
Začátky ve 20.00 hod.               Do 15 let nepřístupno

Čt 20. - St 26.8.: HANNAH MONTANA
Repríza americké hudební komedie v českém znění. 
Popové princezně Hannah  stoupá  úspěch  do  hla-
vy a jejímu tátovi dojde trpělivost. 
Začátky v 17.30 hod.                         Mládeži přístupno

Čt 20. - Ne 23.8.: PŘÍPAD NEVĚRNÉ 
                                     KLÁRY

Italsko-česká adaptace známého románu Michala 
Viewegha. Mladý talentovaný italský hudebník Luca 
žije v Praze s krásnou studentkou Klárou a pořádně 
na ni žárlí. 
Začátky ve 20.00 hod.                    Do 12 let nevhodné

Koncerty

Program kina Pasáž

Výstavy
Vladimír Franz - Obrazy
Ida Saudková - Fotografi e

Velkoformátové variace na hudební téma, akvarelo-
vé imprese, „oltářové“ obrazy a portrétní fotografi e.
Galerie Malovaný dům, do 30. srpna.

Kovář Karol Kováč a Střední škola řemesel 
Třebíč

Kov v rukou učitele a jeho žáků - socha a šperk, kres-
ba i malba, výtvarná překvapení...
Zámecká konírna MVT, do 30. října.

Ondřej Knoll - Školy na Vysočině
Další tématický výběr fotografi í z objektivu náměšť-
ské legendy.
Muzeum Vysočiny Třebíč, do 2. října.

Zvířátka v ZOO
Obrazy Kateřiny Grulichové.
Městská knihovna - pobočka Modřínová, do 31. 
srpna.

Milan Bernat - Obrazy
Městská knihovna - hudební oddělení, od 3. do 31. 
srpna.

Čt 27. - Ne 30.8.: NOC V MUZEU 2
Americká komedie v českém znění. Světla zhasla, 
dobrodružství začíná. 
Začátky v 17.30  hod., v sobotu v 18.00 hod. 
                                                                 Mládeži přístupno

Po 24. - Pá 28. a Ne 30.8.: VEŘEJNÍ 
                                                       NEPŔÁTELÉ

Premiéra  kriminálního  dramatu  USA. V hlavní roli  
Johny Deep.
Začátky ve 20.00 hod.                    Do 12 let nevhodné

So 29.8.: FILMOVÁ NOC V KINĚ PASÁŽ
18.00 hod. - NOC V MUZEU 2
20.00 hod. - LÍBÁŠ JAKO BŮH
22.00 hod. - MAMMA MIA!
24.00 hod. - NESTYDA
02.00 hod. - GYMPL
Po 31.8.: KLETBA MĚSÍČNÍHO ÚDOLÍ

Premiéra koprodukční fantasy pohádky v českém 
znění a podle bestselleru Elisabeth Goudgeové Ma-
lý bílý koníček.  
Začátek v 17.30 hod.                         Mládeži přístupno

Po 31.8.: POKOJ V DUŠI
Jeden z nejúspěšnějších slovenských fi lmů, jehož ti-
tulní píseň nazpívala Jana Kirschner. 
Začátek ve 20.00 hod.                    Do 12 let nevhodné

Ne 23.8.: GALAKONCERT DUCHOVNÍ  
                     HUDBY

Jako čestní hosté vystoupí italský dramatický tenor 
Guglielmo Callegari a varhaník Giovanni Pivota.
Kostel sv. Martina, začátek v 19.00 hod.

Čt 27.8.: ANDREW MCCUBBIN 
                   A THE HOPE ADDICTS

Kapela sestavená z muzikantů z Melbourne vychá-
zí z půvabu australského folku i evropského cítění 
hudby. V rámci svého třetího evropského turné za-
vítá také do Třebíče.
Zadní synagoga, začátek v 19.00 hod.
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NA SNÍMKU z Vídně zleva: Dominik Dobeš, Rulon Gardner, Ondřej Malík.
                                                                                                                                   Foto: ajs

Stříbrná a bronzová z Vídně
Pod názvem „World Sports Festival 

09“ se ve Vídni konalo velké spor-
tovní klání, kterého se zúčastnilo na 
pět tisíc mladých sportovců z Evropy 
a USA. Na programu bylo deset od-
větví včetně zápasu, kde spolu sou-
peřilo dvě stě třicet závodníků z de-
seti zemí. Zápasilo se ve vybraných 
váhových kategoriích žáků a kadetů, 
přičemž patronem byl olympijský ví-
těz, Američan Rulon Gardner.

Do bojů zasáhli rovněž dva mladí 
zápasníci TJ Bresco Třebíč, kteří vy-
bojovali dva vicemistrovské tituly. V 
kategorii žáků 59 kg obsadil Domi-
nik Dobeš druhé místo a mezi kade-
ty 73 kg skončil Ondřej Malík třetí. 
Zisk stříbrné a bronzové medaile 
na tak významé soutěži je jedním z 
největších letošních úspěchů třebíč-
ských zápasníků.

                                                          -jas-

P. Mejzlík mistrem republiky
Členové triatlonového oddílu Spartaku Třebíč si v červenci na své konto při-

psali další skvělá umístění. Nejprve při dalším závodě SP v kvadriatlonu, který 
byl zároveň republikovým šampionátem veteránů, se v Týně nad Vltavou poda-
řilo po dlouhých šesti letech vybojovat Petru Mejzlíkovi v kategorii mužů nad 
50 let titul mistra republiky. V této kategorii nestačil pouze na svého tradičního 
rivala Němce Hadlicha, který si tak do hodnocení SP připsal plný počet bodů.

O týden později, tedy v neděli 19. července, hostilo Brno závod Českého po-
háru v triatlonu. Kvůli předchozí průtrži mračen musela odpadnout plavecká 
část, takže šlo o duatlon v objemu 1,7 - 15 - 3,3 km. Mezi ženami se na celkové 
druhé příčce umístila Lucie Vaverová, což znamenalo stejné umístění i v kate-
gorii juniorek. Mezi juniory skončil Lukáš Dokulil dvanáctý a v kategorii vete-
ránů nad 50 let byl Petr Mejzlík třetí.                                                                           -ja-
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Třebíčské noviny

Orsákův dárek k narozeninám
Jubilejní XX. ročník Horácké rally, 

jehož výsledky se započítávaly do mi-
strovství ČR sprintrally a mistrovství 
ČR historických automobilů, se od za-
čátku nesl ve znamení závodu na vodě.

Pořadatelé z AK elektrárna Duko-
vany v úzké spolupráci se členy AK 
Třešť připravili pět rychlostních testů, 
které se jely dvakrát. Na start se posta-
vilo celkem osmdesát sedm posádek, z 
nichž devět bylo v kategorii historiků.

Radost divákům jistě udělala účast 
čtyř vozů nejvyšší specifi kace WRC 
- tři automobilů zn. Škoda Octavia 
(jezdci Štěpánek, Drotár a okříšský 
Komárek) a Škoda Fabia Karla Trně-
ného.

Počasí a profi l tratě rychlostek kolem 
Třebíče a Třeště však více přály atmo-
sférickým motorům. První dvě místa 
patřila vozům Mitsubishi Lancer EVO 
IX, když vítězství si do Valašských Klo-
bouků odvezl Jaroslav Orsák, slavící v 
den soutěže 25. narozeniny, se spolu-
jezdcem Karlem Vajíkem. Druhý skon-
čil se ztrátou 1,6 sekundy otrokovický 
Pavel Valoušek se Zdeňkem Hrůzou 
z Telče a třetí místo patřilo sourozen-
cům Odložilíkovým z Kroměříže, star-

tujícím na Peugeotu 207 S 2000.
Na čtvrtém místě dojel dosud jedi-

ný český pilot formule 1 Tomáš Enge 
(Michal Ernst), který startoval na voze 
stejné značky jako vítěz, ale s motorem 
poháněným stlačeným plynem. S od-
stupem necelé půlminuty (příčinou 
byla prasklá zadní levá pneumatika na 
druhém průjezdu třebíčské erzety) 
skončili David Komárek s Tomášem 
Rojkou.

Na start jubilejní HR se postavilo 
několik dalších domácích posádek. Z 
nich soutěž dokončili Tomáš Hobza 
s Petrem Ulčem, celkově čtyřicátí a 
čtvrtí ve třídě A5, když v závěru mu-
seli opustit bronzovou příčku kvůli 
problémům s motorem. Druhá posád-
ka Hobzova týmu (obě jely na vozech 
Škoda Felicia) ve složení Lukáš Fried-
rich a Pavel Chromek vybojovala čty-
řicáté deváté místo absolutně a sedmé 
ve třídě A5, tedy hned za dvojicí star-
tující za pořádající AK Pavel Přibyl, 
Miloš Šeba (Škoda Fabia).

Mezi historiky slavili své druhé vítěz-
ství za sebou Miroslav Janota s Pavlem 
Stráským na voze Opel Kadet Coupe.

                                                                   -jan-

Turistické akce a vycházky
1. srpna: Léto v Železných horách 

- turistický pochod v Sobíňově, okr. 
Havlíčkův Brod. Start v hospodě U 
Štefana, trasy pěší 7, 15, 25, 35 a 50 
km, cyklo 20, 40 a 80 km.

7. - 16. srpna: Vysočinou 2009 - tu-
ristická akce na kole i pěšky, organizo-
vaná KČT Žďár nad Sázavou. Každý 
den nachystány pěší trasy do 35 km a 
cyklo do 80 km. Ubytování zajištěno, 
účast možná i v libovolný den. Zahá-
jení 7. srpna v 17.00 hod. u gymnázia 
v Chotěboři.

8. srpna: Číchov - Jalovec - Střeliště 
- Radonín - U sv. trojice - Černé lesy - 
Brtnice - Pod Výrovou skálou - Doub-
kov - Rokštejn - Přímělkov/Dolní 
Smrčné (19 km). Možnost zastavení 
na občerstvení na Jalovci, v Brtnici a 
Dolním Smrčném.

8. srpna: Krajem malířů Vysočiny 
- turistický pochod v Hlinsku. Trasy 
pěší 6 až 50 km, cyklo 20 až 100 km. 
Akce Dvoustovka.

15. srpna: WESTERN park Bosko-
vice - prohlídka westernového měs-
tečka, návštěva kabaretu, show na 
koních, sochařské sympozium, arbo-
retum atd.

20. - 22. srpna: Krajem Pětilisté rů-
že - turistický pochod v okolí Nových 
Hradů. Slavnostní zahájení ve čtvrtek, 
v sobotu taneční zábava. Trasy od 14 
do 31 km.

29. srpna: Cestami Jaroslava Haška 
- turistický pochod IVV ve Světlé nad 
Sázavou. Start v ZŠ Lánecká ul., trasy 
pěší 10, 20, 30 a 50 km, cyklo 20, 40, 
60 a 80 km. Akce Dvoustovka.

                                                                -kčt-

K výročí třebíčské atletiky
Seriál věnovaný letošním devadesátinám třebíčské atletiky pokračuje 

šestým dílem, který stejně jako pět předchozích přináší komentář k dlou-
hodobým tabulkám jednotlivých disciplín.

Nad laťkou nejlepší Kašpar a Kostihová
Výška muži
203   Jan Kašpar                          2009
201   Josef Bednář                      2007
200   Jan Kratochvíl                  1996
198   Petr Svoboda                    2001
197   Jakub Dobeš                     2004

Výška ženy
173   Anna Kostihová               2000
170   Lucie Sichertová              1999
167   Helena Všetečková          1992
163   Jarmila Trnčáková           1973
163   Iva Skorocká                      1993

Tyč muži
420   Ivan Trojan                     1985
420   Jiří Kliner                        2001
420   David Veselý                  2007
410   Petr Svoboda                 2002
392   Jan Mahovský                1957

Tyč ženy
270   Iva Mohelská                 2002
220   Hana Chvátalová          1998
190   Tereza Kotlanová         2007

V obojích skocích, jimž se říká 
vertikální, můžeme v třebíčských 
tabulkách pěkně sledovat historic-
ký vývoj. Nejzřetelněji ho vidíme 
ve výšce žen. Až do začátku 90. let 
minulého století vydržel na svou 
dobu výborný výkon Jarmily Trn-
čákové z roku 1973, pak přišla vlá-
da Heleny Všetečkové. Ta však s 
atletikou předčasně skončila, aby 
uvolnila místo všestranné Lucii Si-
chertové, po níž přišla dosavadní 
královna nad laťkou Anna Kosti-
hová.

Tato někdejší juniorská reprezen-
tantka ČR nejprve prošla sportov-
ními třídami na ZŠ Benešova, kde 
ji trénoval Pavel Mikoláš, k prvním 
velkým úspěchům ji připravil Ivan 
Trojan a své třebíčské působení za-
končila ve skupině Pavla Svobody. 
Současně se zahájením vysokoškol-
ských studií v Praze o ni projevil 
zájem USK, do jehož extraligového 
celku také přestoupila. V třebíčské 
atletice zůstane stejně jako Sicher-
tová, Všetečková a Skorocká za-
psána jako jedna z největších opor 
družstva žen.

Skokankou do výšky byla původ-
ně také Hana Chvátalová, která se 
později přes skok o tyči, jehož žen-
skou tradici v Třebíči zahajovala, 
přesunula k disku. Dívčí tyčkařský 
sektor je u nás zatím chudý. Ne-
překonán zůstává okresní rekord 
svěřenkyně Pavla Svobody Ivy Mo-
helské, k němuž se z nejmladší ge-
nerace přiblížila pouze další Svobo-
dova závodnice Tereza Kotlanová.

Jestliže špičkové výkony žen kon-

čí krátce po změně milénia, mezi 
výškaři se právě teď bojuje o nej-
vyšší příčku. Psychologicky půso-
bící dva metry Jana Kratochvíla, 
svérázného samouka a skokanské 
hvězdy 90. let, zdolali od roku 2007 
hned dva borci vedení opět Pavlem 
Svobodou: mládežnický reprezen-
tant ČR Jan Kašpar, absolvent at-
letické třídy na „Benešce“, a Josef 
Bednář, který začínal ve Velkém 
Meziříčí u Zuzany Villertové.

Škoda, že ze zdravotních důvodů 
musel atletiky zanechat talentova-
ný Jakub Dobeš. Jako už překonaný 
vícebojařský pozdrav nám zůstává 
výškařský i tyčkařský výkon dneš-
ního úspěšného reprezentanta v 
běhu na 110 m překážek, třebíčské-
ho odchovance Petra Svobody.

Vícebojaři byli či jsou také všichni 
tři závodníci, kteří se dělí o nejvyš-
ší třebíčský tyčkařský post. Nejpr-
ve se sluší uvést nejlepšího třebíč-
ského atleta 80. let a pozdějšího 
úspěšného trenéra Ivana Trojana, 
pak jeho nástupce v desetibojařské 
republikové špičce Jiřího Klinera a 
nejnověji Davida Veselého. Ten má 
skočeno 420 cm z předloňska v ha-
le, a jenom opakovaná zranění mu 
zatím zabránila posunout laťku výš.

Symbolicky zůstává mezi pěti 
nejlepšími už ví-
ce než půl století 
stará vizitka Jana 
Mahovského do-
sažená ještě na 
bam b u s ové ( ! ) 
tyči...

                                      Milan Zeibert
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